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ÚVOD

Jazyk je nejen důležitým nástrojem mezilidské komunikace, ale je zároveň

fenoménem, který je spjatý s fungováním celé společnosti již od prvopočátku její

existence a který se ruku v ruce s ní také vyvíjí. Psychický vývoj každého člověka je

úzce provázán s poznáváním vlastního jazyka a jedinec zase zpětně komplex jazyka

ovlivňuje. V jazyce se detailně zrcadlí veškeré dění daného společenství, jeho úroveň

myšlení, jeho směřování, jeho kultura. To, jak si ten který národ uvědomuje

důležitost jazyka, jak o svůj vlastní jazyk pečuje, vypovídá o jeho kulturní úrovni.

Péče o jazyk byla od počátku vedena snahou o co nejlepší dorozumění mezi

lidmi. S poznáním dalších funkcí jazyka se pak i péče o něj v průběhu staletí

proměňovala. Dnes je všeobecně známo, jak je jazyk pro člověka důležitý, i péče

o něj by tedy měla být všeobecnou samozřejmostí. Nejen kvůli vzájemnému

porozumění, ale i proto, abychom jej uchovali jako funkční, proměnlivý

a kultivovaný celek pro další generace.

Každý z nás svým způsobem tento celek ovlivňuje, naše možnosti se však

pochopitelně různí. K těm, kdo mají velký vliv na současnou podobu jazyka a nesou

za ni tudíž i velkou zodpovědnost, patří pracovníci nakladatelství a vydavatelství,

především jazykoví redaktoři a korektoři. Ti by měli jazyk dobře ovládat a při

jazykové úpravě textů pečlivě zvažovat, v jaké podobě je předloží veřejnosti.

Literatury zabývající se tématem jazykových korektur je poskrovnu. Většinou se

jedná o kratší kapitoly či zmínky v nakladatelských příručkách omezující se na pár

základních údajů a seznam korektorských značek, případně o interní pracovní

návody tiskárenských společností. Znalost pracovního postupu a zkušenosti se

předávaly přímo z generace na generaci. Rozhodla jsem se proto věnovat se tomuto

tématu ve své bakalářské práci a zpracovat je co nejkomplexnějším způsobem.

Zároveň chci své nově nabyté znalosti využít v praktické části práce a po skončení

studia i při vlastní korektorské činnosti.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na téma jazykových korektur

z hlediska historického i současného, poukázat na problematiku spojenou
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s jazykovou úpravou textů, na specifická úskalí a jevy, na něž je třeba se při této

činnosti soustředit. Pro demonstraci konkrétních problematických jevů jsem zvolila

příklady z několika v současnosti vydaných publikací a textů. Především však budu

vycházet z výsledků mé vlastní korektury rukopisu, která tvoří přílohu této práce.

Rukopis zamýšlené propagační publikace o Kamenném stromu na vrchu Dymníku

u Rumburka mi ke korektuře laskavě poskytl geolog Václav Cílek.

Práce obsahuje teoretickou část, v níž se na podkladě dostupné literatury snažím

přiblížit historii tohoto oboru od dob nejdávnějších až po současnost. V dalších

kapitolách se zaměřuji na zásady, jimiž se řídí redakce při úpravách textů, a na

vlastní náplň úprav. Na závěr teoretické části kriticky posuzuji úroveň redakční

přípravy vybraných publikací.

V projektové části zmiňuji specifika zvoleného rukopisného textu a typ úprav,

kterými v průběhu projektu postupně prochází. Dále popisuji detailně postup práce

na jeho korektuře. Následně vyhodnocuji množství svých zásahů do textu a provádím

jejich charakterizaci, a to v členění, jež vychází zároveň z jazykových kategorií i ze

zvláštností daného textového materiálu. V závěru projektové části shrnuji informace

získané v průběhu své práce a snažím se dospět k jejich zobecnění.
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1. REVIZE TEXTŮ OD RANÝCH DOB AŽ PO SOUČASNOST

1.1 Doba rukopisů

Myslím, že již ve chvíli, kdy člověk objevil svoji schopnost zaznamenat nějaké

sdělení, pocítil potřebu je zafixovat v co nejpřesnější podobě. Čím pak bylo sdělení

složitější, tím náročnější bylo uchovat jeho původní podobu, zejména při duplikaci.

Psané texty se šířily po dlouhá staletí opisováním a to pochopitelně znamenalo, že se

v opisech objevovaly nežádoucí změny. O problémech, které opisování přinášelo,

píše výstižně Zdeněk Tobolka v rozsáhlé publikaci Kniha, její vznik, vývoj a rozbor:

„Každé přepisování knihy bylo spojeno s chybami písařů. Někdy nejednalo se

jen o chyby opisovačské, nýbrž i o neporozumění celým slovům. Množství chyb

a omylů záviselo od jasnosti předlohy a od inteligence opisovače.“

„Chyby se zjišťovaly srovnáním s předlohou, někdy byly opravovány z domyslu.

Ale bylo mnoho knih, u nichž revize opisu nebyla vůbec provedena.“

(Tobolka, 1949, s. 37)

Nedokonalosti v opisování vyvolaly potřebu opsané texty kontrolovat

a opravovat, a tak se objevila samostatná profese korektora. Protože autorům

a vydavatelům záleželo na tom, aby jejich texty nebyly zkreslovány, stávali se

korektory lidé vzdělaní, kteří požívali všeobecné vážnosti.

V době antické, jak píše Zdeněk Tobolka, si někdy prováděli spisovatelé opravy

textů sami a jindy prostřednictvím vzdělaných korektorů, ve středověku byl druhou

osobou revidován zpravidla každý opis knihy. Někdy si zadavatelé opisu vymínili již

ve smlouvě, kdo má revizi textu provést (Tobolka, 1949, s. 37).

1.2 Po vynalezení knihtisku

Největší revoluce v záznamu a rozmnožování textů, vynález knihtisku, způsobila

pochopitelně převrat i ve způsobu textové revize. Díky nové technologii se mohl

postupně vytvořit několikafázový systém kontroly všeobecně používaný až do doby

velmi nedávné, respektive současné.

3

Tiskaři sestavovali podle rukopisu z jednotlivých liter sazbu. Ta sloužila jako

podklad pro první otisk, na němž bylo možné provést potřebné opravy chyb.

Korektor bděl nad tím, aby se vysázená sazba shodovala s rukopisem a na otisku

vyznačoval případné odchylky. Staří Čechové mu říkali „správce“ (Tobolka, 1949,

s. 88). V době humanismu nebyl korektor pouhým zaměstnancem tiskárny, pocházel

často z univerzitního prostředí. Korektorství se věnovali i věhlasní myslitelé, jako byl

Erasmus Rotterdamský, jeho přítel Zikmund Hrubý z Jelení a další. Nejstarší známá

dochovaná česká korektura je korektura Kralické bible (Tobolka, 1949, s. 89–90).

Texty se zprvu tiskly po stránkách. V dalších staletích se ustálil způsob tisku ve

formách po tiskových arších, kde byl text řazen do sloupců.

První otisk sazby se nazýval kartáčový (ev. kartáčový obtah či oklep), protože

vznikal tak, že se sazba sestavená do sloupců natřela barvou, na ni se položil

navlhčený papír, a aby vznikl otisk, poklepávalo se na papír kartáčem. Později se

k pořizování otisku začaly používat tzv. obtahové lisy.

Takto vzniklého otisku se ujal korektor a s použitím dohodnutých a časem obecně

ustálených znaků na něm vyznačil chyby – provedl tzv. domácí korekturu. Sazeč

podle ní sazbu opravil, zhotovil nový sloupcový oklep a ten se i s rukopisem poskytl

ke kontrole autorovi – k tzv. autorské korektuře. Nově opravenou sazbu pak sazeč

přestavoval neboli přelamoval do stránek a pořizoval nový, stránkový otisk. Obvykle

tento otisk sloužil ke třetí korektuře – tzv. revizi. Korektor při ní zjišťoval, zda byly

provedeny změny vyznačené v autorské korektuře a zda při lámání do stránek

nevznikly nějaké další tiskové nedostatky. V některých případech se pořizoval ještě

další stránkový oklep pro autora, jindy autor dostával stránkový otisk jako první, aby

se on či redaktor mohli rozhodnout, zda si revizi vyžádají, nebo ponechají kontrolu

jen v rukou tiskárny. V každém případě se ještě před tiskem pořizoval jeden otisk již

ze stroje, tzv. náhled, v němž autor, jeho zástupce či korektor kontrolovali provedení

posledních oprav a kvalitu tisku a hledali případné chyby vzniklé při přenosu sazby

do stroje. Teprve pak bylo možné udělit svolení k tisku, tzv. imprimatur, a v tisku

pokračovat.
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Vedle tradiční, tzv. horké sazby se začaly hlavně v minulém století objevovat


[…]


zná požadavky odpovědných redaktorů, jeho text po formální stránce neobsahoval

téměř žádné nedostatky a také množství literních chyb nebylo velké. Větší potřeba

oprav a úprav vznikala v oblasti jazykové. Jeho fantazie a tvůrčí rozlet nesly jeho

ruku příliš rychle, než aby měl čas se vracet a znovu promýšlet již napsané. Jistě by

stačilo si hotový text alespoň jednou znovu projít a část chyb by z něj odstranil. Jak

je vidět, názor zkušených redaktorů, s nímž jsem se během příprav této práce setkala,

že autoři v současné době příliš často spoléhají na redakční pracovníky a odevzdávají
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rukopisy nehotové, se potvrzuje. Redigování i korigování se tím znesnadňuje

a přitom času, který je pro tyto činnosti vyhrazen, nebývá mnoho. Po dokončení

textových úprav mohu říci, že mne tato práce přivedla k jisté shovívavosti

a k pochopení pro případné menší nedostatky, s nimiž se občas v textech setkáváme.

Vykonávat tak náročnou práci v podmínkách velmi často její důležitosti naprosto

neodpovídajících, obvykle pod tlakem nedostatku času, vyžaduje velký díl

pracovního nadšení i osobního sebezapření. A není možné se chybám beze zbytku

vyhnout.

Jako přílohy k této bakalářské práci přikládám nejen zpracované listy zvoleného

rukopisu a seznam použitých korektorských značek, ale i několikastránkovou ukázku

dalšího způsobu, jakým se mohou textové změny vyznačovat a dnes čím dál častěji

vyznačují, tj. pomocí funkce „sledování změn“ v textovém editoru MS WORD.

Vložení samostatných interpunkčních znamének doplňuji komentáři, aby je nebylo

možné v textu přehlédnout.
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ZÁVĚR

V této práci jsem si kladla za cíl přiblížit problematiku redakčních jazykových

korektur co nejzevrubnějším způsobem, poskytnout pohled jak na historickou, tak

i na současnou praxi tohoto oboru. V projektové části práce jsem provedla textovou

úpravu zvoleného rukopisu tak, aby mohl být publikován, a současně jsem vyložila,

jak taková redakční jazyková úprava probíhá a s jakými jevy se redaktor při své práci

setkává.

Motivací k výběru tématu mi byl dlouholetý zájem o jazykovou úroveň, s níž se

setkáváme v knižní produkci a v tištěných i jiných médiích, a zároveň má osobní

ambice věnovat se v budoucnu jazykové redakci.

Poté, co mi bylo téma přiděleno, pustila jsem se do rozsáhlé teoretické přípravy,

přečetla všechnu mně známou a dostupnou literaturu, v níž se o jazykových

korekturách hovoří, naučila jsem se pracovat s korektorskými značkami a zároveň

jsem hledala vhodný rukopis. V další fázi práce jsem text vybraného rukopisu

korigovala, a teprve po skončení jazykových úprav jsem, vybavena teoreticky

i praktickou zkušeností, začala psát vlastní text bakalářské práce.

V teoretických kapitolách jsem z velké části zprostředkovala a shrnula poznatky,

jež jsem se dozvěděla při studiu literatury uvedené v seznamech použité a související

literatury. Byly to především publikace zabývající se knihtiskem a odbornou

přípravou textů před jejich vytištěním. Vydavateli byly často tiskárenské nebo

nakladatelské společnosti, případně i státní instituce. Publikace byly obvykle

zamýšleny jako příručky pro odborné pracovníky jednotlivých oborů, eventuálně pro

laiky s danou problematikou již obeznámené; v případě státních institucí bývaly

často normativního charakteru (Strnad, 1905; Dyrynk, 1931; Jarolímek, 1941;

Tobolka, 1949; Rychetský, 1969; Šalda, 1983 a další). Informace o současné praxi

jsem čerpala především z příručky pro nakladatele Jak se dělá kniha (Pistorius,

2011), z publikace Redakční práce (Pokorný, 2011) a z Příručky nakladatelského

redaktora (Magincová, 2008).
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Při práci na korektuře rukopisu jsem nahlížela do velkého množství příruček,

encyklopedií a dalších zdrojů, jejichž úplné vyjmenování by přesáhlo rámec tématu

i rozsah této práce, proto je v seznamu pramenů neuvádím. Zde zmíním jen několik

z těch, které jsem používala nejčastěji: Pravidla českého pravopisu (2013),

Akademickou příručku českého jazyka (2014), Slovník spisovné češtiny pro školu

a veřejnost (2003), Nový akademický slovník cizích slov (2005) a Encyklopedii

antiky (1973). Při redigování textu i při sepisování kapitol o současné praxi jsem se

také obracela s dotazy na odborníky příslušných oborů.

Provedené textové úpravy bylo třeba nejprve utřídit a sumarizovat, abych je

mohla vyhodnotit a vypracovat závěry. Zjistila jsem, jakým způsobem autor na svém

rukopisu pracoval a jakého charakteru byly nedostatky, jež se v textu objevily.

Podrobněji jsem o závěrech plynoucích z vlastní práce s rukopisem pojednala v části

3.6.4 Shrnutí. Ukázalo se, že jakkoli pečlivá je autorská příprava a sebeinvenčnější

autorova práce s jazykem, v rukopisu přesto zůstávají zbytečné chyby, nepodrobil-li

autor své dílo závěrečné kontrole.

Cíle, které jsem si na počátku stanovila, se mi podařilo naplnit. Podala jsem

důkladný popis historie i současnosti zvoleného oboru, provedla jsem korekturu

vybraného rukopisu i její vyhodnocení a během práce se mi podařilo nabýt dostatek

teoretických znalostí i základních pracovních dovedností, abych se mohla úpravám

textů věnovat. Pevně doufám, že jsem přispěla a že ještě budu moci svým nepatrným

dílem přispět ke kultivaci našeho mateřského jazyka.
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