KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: MgA. Jarmila Colombo

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Jazyková korektura jako součást nakladatelské práce / Proof Reading as a Part of the Editorial Work

Vedoucí práce: Mgr. Jan Bílek

Oponent práce: PhDr. PaedDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Porovnejte výhody a nevýhody papírového a digitálního provedení korektury.
2. Vyšel již Cílkův text, u kterého jste v rámci předložené práce provedla korektury?
3. Budete se oblasti redakce, resp. korektur textu nadále věnovat?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka ke své práci přistoupila velmi zodpovědně a dosáhla svých cílů, dobrých výsledků jak v oblasti teoretické, tak praktické.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:

10. 8. 2016

Jan Bílek